
COD. PRATICA: 2024-002-2520 

segue atto n. 2426  del 14/11/2024  1 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
N. 2426  DEL  14/11/2024 

 
 

OGGETTO:   Bando di concorso pubblico n. 1 del 2024, per titoli ed esami, per il 
reclutamento di n. 12 unita’ di personale non dirigenziale, a tempo pieno ed 
indeterminato, con inquadramento nel profilo di “Operatore del mercato del 
lavoro” (OML) – CCNL Comparto Funzioni Locali – Area Istruttori (ex 
categoria professionale C – parametro tabellare iniziale C1). Determinazioni 
in ordine all’assunzione e all’assegnazione del personale ai Servizi di 
ARPAL Umbria. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e le successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il D.Lgs. 30.6.2003, n. 196 “codice in materia di dati personali”, GDPR (Regolamento 
Generale sulla Protezione dei Dati, n. 2016/679) e il D.Lgs. 10.8.2018, n. 101; 
Vista la legge regionale n.1 del 14 febbraio 2018 “Sistema integrato per il mercato del 
lavoro, l’apprendimento permanente e la promozione dell’occupazione. Istituzione 
dell’Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro”, così come modificata, da ultimo, con 
legge n. 11 del 07.07.2021; 
Visto il Decreto della Presidente della Giunta Regionale dell’Umbria n. 9 del 4.3.2024 di 



COD. PRATICA: 2024-002-2520 

segue atto n. 2426  del 14/11/2024  2 

nomina del Commissario Straordinario ai sensi dell’art.17 bis, della L.R. n. 11/1995 nella 
persona del dott. Francesco Siciliano; 
Considerato che il Commissario straordinario svolge le funzioni di Direttore di ARPAL 
Umbria ai sensi dell’art. 19 della L.R. 1/2018, stabilite ai commi 5 e 6 del medesimo art. 19; 
Visto l'articolo 1, comma 1-quinques del D.L 113 del 24/06/2016 convertito con modificazioni 
dalla L. 7 agosto 2016, n. 160; 
Visti: 

- il “Piano straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche del 
lavoro”, previsto dal decreto-legge 28 gennaio 2019 n. 4 coordinato con la Legge di 
conversione 28 marzo 2019 n. 26, adottato con il Decreto del Ministero del Lavoro n. 
74 del 28 giugno 2019, così come integrato con DM 59 del 22 maggio 2020; 

- la DGR n. 156 del 15.02.2023 di approvazione del piano triennale dei fabbisogni del 
personale 2023-2025 di Arpal; 

- la determinazione del Direttore di ARPAL n. 1355 del 30/11/2021 di approvazione del 
Regolamento per l’accesso agli impieghi presso Arpal; 

Vista la determinazione direttoriale n. 355 del 23/02/2024 di approvazione del bando di 
concorso pubblico n. 1 del 2024, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 12 unita’ di 
personale non dirigenziale, a tempo pieno ed indeterminato, con inquadramento nel profilo di 
“Operatore del mercato del lavoro” (OML) – CCNL Comparto Funzioni Locali – Area Istruttori 
(ex categoria professionale C – parametro tabellare iniziale C1) pubblicato sul sito internet 
dell’ARPAL oltre che sul portale InPa-Portale del reclutamento (https://www.inpa.gov.it) che 
sostituisce la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale 
Vista la determinazione del Commissario straordinario di Arpal n. 2282 del 30/10/2024 
“Bando di concorso pubblico n. 1 del 2024, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 12 
unita’ di personale non dirigenziale, a tempo pieno ed indeterminato, con inquadramento nel 
profilo di “Operatore del mercato del lavoro” (OML) – CCNL Comparto Funzioni Locali – Area 
Istruttori (ex categoria professionale C – parametro tabellare iniziale C1). Approvazione 
graduatoria di merito”; 
Viste: 
- la determinazione direttoriale n. 356 del 23/02/2024 di approvazione del bando di concorso 
pubblico n. 2 del 2024, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 6 unità di personale non 
dirigenziale, a tempo pieno ed indeterminato, con inquadramento nel profilo di “Istruttore 
amministrativo contabile” (IAC) – CCNL Comparto Funzioni Locali – Area Istruttori (ex 
categoria professionale C – parametro tabellare iniziale C1) pubblicato sul sito internet 
dell’ARPAL oltre che sul portale InPa-Portale del reclutamento (https://www.inpa.gov.it) che 
sostituisce la pubblicazione in Gazzetta Ufficiale 
- la determinazione del Commissario straordinario di Arpal n. 2148 del 22/10/2024 “Bando di 
concorso pubblico n. 2 del 2024, per titoli ed esami, per il reclutamento di n. 6 unita’ di 
personale non dirigenziale, a tempo pieno ed indeterminato, con inquadramento nel profilo di 
“Istruttore amministrativo contabile” (IAC) – CCNL Comparto Funzioni Locali – Area Istruttori 
(ex categoria professionale C – parametro tabellare iniziale C1). Approvazione graduatoria di 
merito”; 
- la nota, acquisita al protocollo ARPAL al n. 0108301 del 11/11/2024 con la quale il Sig. 
Andrea Renga, utilmente collocato in entrambe le graduatorie dei bandi nn. 1 e 2/2024, ha 
comunicato la preferenza per l’assunzione nel profilo di Operatore del mercato del lavoro di 
cui al bando n. 1/2024; 
- la nota, acquisita al protocollo ARPAL al n. 0107370 del 08/11/2024 con la quale la Sig.ra 
Giada Straccini, utilmente collocata nella graduatoria del profilo di Operatore del mercato del 
lavoro di cui al bando n. 1/2024, ha comunicato formale rinuncia all’assunzione; 
 
Considerato che, per effetto della rinuncia di cui al punto precedente, si procede all’utilizzo 
della graduatoria di merito, approvata con determinazione del Commissario straordinario di 
Arpal n. 2148 del 22/10/2024, fino a concorrenza dei 12 posti previsti dal bando di concorso 
n. 1/2024, per i seguenti candidati elencati in ordine di punteggio finale conseguito: 
 



COD. PRATICA: 2024-002-2520 

segue atto n. 2426  del 14/11/2024  3 

Cognome Nome 

TOMASSINI VANESSA 

TRIONFETTI VALERIO 

OCCHIBIANCHI FRANCESCA 

SALVI TANIA 

PIPPI SERENA 

ZUCALLI VERONICA 

MASTRINI VALENTINA 

RICCI SARA 

RENGA ANDREA  

PIETRANTONI ROBERTA 

PASSARELLA BARBARA 

ROCCHI LETIZIA 
 
Visti i seguenti contratti individuali di lavoro sottoscritti dai candidati utilmente collocati nella 
graduatoria approvata con determinazione del Commissario straordinario di Arpal n. 2148 
del 22/10/2024 con le relative date di assunzione: 
 
 

cognome nome codice fiscale data 
assunzione 

prot. contratto di 
assunzione nei ruoli 

di ARPAL Umbria 

MASTRINI VALENTINA MSTVNT90E63E975Q 01/01/2025 prot. n. 109247 del 
12/11/2024 

OCCHIBIANCHI FRANCESCA CCHFNC76C46E734B 16/11/2024 prot. n. 0109244 del 
12/11/2024 

PASSARELLA BARBARA PSSBBR85B43C383G 16/11/2024 prot. n. 0109239 del 
12/11/2024 

PIETRANTONI ROBERTA PTRRRT69R59D653G 16/11/2024 prot. n. 0109240 del 
12/11/2024 

PIPPI SERENA PPPSRN84B48A262S 09/12/2024 prot. n. 0109243 del 
12/11/2024 

RENGA ANDREA RNGNDR85L09G478H 18/11/2024 prot. n. 0109242 del 
12/11/2024 

RICCI SARA RCCSRA72R47L117O 16/11/2024 prot. n. 0109507 del 
13/11/2024 

ROCCHI LETIZIA RCCLTZ85P43D653D 01/12/2024 prot. n. 0110258 del 
14/11/2024 

SALVI TANIA SLVTNA79C46D077U 01/01/2025 prot. n. 0109238 del 
12/11/2024 



COD. PRATICA: 2024-002-2520 

segue atto n. 2426  del 14/11/2024  4 

cognome nome codice fiscale data 
assunzione 

prot. contratto di 
assunzione nei ruoli 

di ARPAL Umbria 

TOMASSINI VANESSA TMSVSS80D55D653H 07/01/2025 prot. n. 0109245 del 
12/11/2024 

TRIONFETTI VALERIO TRNVLR83D14D786T 16/11/2024 prot. n. 0109241 del 
12/11/2024 

ZUCALLI VERONICA ZCLVNC87H51G478F 06/12/2024 prot. n. 0109246 del 
12/11/2024 

 
Visti gli articoli 13 “Stipula del contratto di lavoro” e 14 “Assunzione in servizio” del bando di 
concorso; 
Precisato che l’instaurazione e il mantenimento del rapporto di lavoro sono condizionati 
risolutivamente all'accertamento dei requisiti agli esiti dei controlli di veridicità dei titoli e delle 
dichiarazioni rese nonché della documentazione prevista dall’art. 13 del bando; 
Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 5/2022 avente ad oggetto 
“Approvazione articolazione organizzativa delle strutture dirigenziali”, contenente 
l’articolazione organizzativa con le relative declaratorie delle competenze dei servizi. 
Vista, altresì, la deliberazione della Giunta Regionale n. 351 del 13 aprile 2022 “Legge 
Regionale 14 febbraio 2018 n. 1 art. 23. Approvazione articolazione organizzativa delle 
strutture dirigenziali dell’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro – ARPAL 
Umbria.”. 
Visto, in particolare, l’allegato A della citata deliberazione dal quale risulta che la nuova 
struttura organizzativa prevede cinque servizi così definiti: 
- Bilancio e ragioneria, risorse umane e patrimonio: 
- Servizi informativi, infrastrutture digitali e comunicazione; 
- Gestione, controllo e monitoraggio degli interventi sui fondi strutturali e nazionali; 
- Servizi per il lavoro e ammortizzatori sociali; 
- Programmazione e monitoraggio attività generali; 
Ritenuto necessario procedere, sulla base delle esigenze e valutazioni organizzative 
rappresentate dai dirigenti di Arpal Umbria e condivise con il Commissario straordinario e 
tenuto conto altresì delle assegnazioni effettuate per i dipendenti risultati vincitori e in corso 
di assunzione del Bando di concorso pubblico n. 2 del 2024 e dell’ulteriore unità di personale 
assunta con determinazione n. 2147 del 22/10/2024 (L. 68/1999), all’assegnazione delle 
suddette unità ai Servizi di Arpal come di seguito indicato: 
 

cognome nome codice fiscale Servizio 

MASTRINI VALENTINA MSTVNT90E63E975Q 
Servizio 4 - Servizi per il 
lavoro e ammortizzatori 

sociali 

OCCHIBIANCHI FRANCESCA CCHFNC76C46E734B 
Servizio 4 - Servizi per il 
lavoro e ammortizzatori 

sociali 

PASSARELLA BARBARA PSSBBR85B43C383G 
Servizio 4 - Servizi per il 
lavoro e ammortizzatori 

sociali 

PIETRANTONI ROBERTA PTRRRT69R59D653G 
Servizio 4 - Servizi per il 
lavoro e ammortizzatori 

sociali 



COD. PRATICA: 2024-002-2520 

segue atto n. 2426  del 14/11/2024  5 

PIPPI SERENA PPPSRN84B48A262S 
Servizio 4 - Servizi per il 
lavoro e ammortizzatori 

sociali 

RENGA ANDREA RNGNDR85L09G478H 
Servizio 1 - Bilancio e 

ragioneria, risorse 
umane e patrimonio 

ROCCHI LETIZIA RCCLTZ85P43D653D 
Servizio 4 - Servizi per il 
lavoro e ammortizzatori 

sociali 

RICCI SARA RCCSRA72R47L117O 
Servizio 4 - Servizi per il 
lavoro e ammortizzatori 

sociali 

SALVI TANIA SLVTNA79C46D077U 
Servizio 4 - Servizi per il 
lavoro e ammortizzatori 

sociali 

TOMASSINI VANESSA TMSVSS80D55D653H 
Servizio 4 - Servizi per il 
lavoro e ammortizzatori 

sociali 

TRIONFETTI VALERIO TRNVLR83D14D786T 
Servizio 4 - Servizi per il 
lavoro e ammortizzatori 

sociali 

ZUCALLI VERONICA ZCLVNC87H51G478F 
Servizio 4 - Servizi per il 
lavoro e ammortizzatori 

sociali 

 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DETERMINA 
 

1. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, all’utilizzo e all’assunzione dei 
seguenti candidati risultati utilmente collocati nella graduatoria del bando di concorso n. 
1/2021 approvata con determinazione del Commissario straordinario di Arpal n. 2148 del 
22/10/2024, con inquadramento nel profilo di “Operatore del mercato del lavoro” (OML) – 
CCNL Comparto Funzioni Locali – Area Istruttori (ex categoria professionale C – parametro 
tabellare iniziale C1), con le decorrenze qui di seguito indicate: 
 

cognome nome codice fiscale data 
assunzione 

prot. contratto di 
assunzione nei ruoli 

di ARPAL Umbria 

MASTRINI VALENTINA MSTVNT90E63E975Q 01/01/2025 prot. n. 109247 del 
12/11/2024 

OCCHIBIANCHI FRANCESCA CCHFNC76C46E734B 16/11/2024 prot. n. 0109244 del 
12/11/2024 

PASSARELLA BARBARA PSSBBR85B43C383G 16/11/2024 prot. n. 0109239 del 
12/11/2024 

PIETRANTONI ROBERTA PTRRRT69R59D653G 16/11/2024 prot. n. 0109240 del 
12/11/2024 

PIPPI SERENA PPPSRN84B48A262S 09/12/2024 prot. n. 0109243 del 
12/11/2024 

RENGA ANDREA RNGNDR85L09G478H 18/11/2024 prot. n. 0109242 del 
12/11/2024 



COD. PRATICA: 2024-002-2520 

segue atto n. 2426  del 14/11/2024  6 

cognome nome codice fiscale data 
assunzione 

prot. contratto di 
assunzione nei ruoli 

di ARPAL Umbria 

RICCI SARA RCCSRA72R47L117O 16/11/2024 prot. n. 0109507 del 
13/11/2024 

ROCCHI LETIZIA RCCLTZ85P43D653D 01/12/2024 prot. n. 0110258 del 
14/11/2024 

SALVI TANIA SLVTNA79C46D077U 01/01/2025 prot. n. 0109238 del 
12/11/2024 

TOMASSINI VANESSA TMSVSS80D55D653H 07/01/2025 prot. n. 0109245 del 
12/11/2024 

TRIONFETTI VALERIO TRNVLR83D14D786T 16/11/2024 prot. n. 0109241 del 
12/11/2024 

ZUCALLI VERONICA ZCLVNC87H51G478F 06/12/2024 prot. n. 0109246 del 
12/11/2024 

 
 

2. di precisare, altresì, che l’instaurazione e il mantenimento del rapporto di lavoro sono 
condizionati risolutivamente all'accertamento dei requisiti, agli esiti dei controlli di veridicità 
dei titoli e delle dichiarazioni rese nonché della documentazione prevista dall’art. 13 del 
bando; 
 

3. di assegnare, per le motivazioni espresse in premessa, le unità di personale indicate 
al precedente punto 1, ai Servizi di Arpal come di seguito indicato: 
 

cognome nome codice fiscale Servizio 

MASTRINI VALENTINA MSTVNT90E63E975Q 
Servizio 4 - Servizi per il 
lavoro e ammortizzatori 

sociali 

OCCHIBIANCHI FRANCESCA CCHFNC76C46E734B 
Servizio 4 - Servizi per il 
lavoro e ammortizzatori 

sociali 

PASSARELLA BARBARA PSSBBR85B43C383G 
Servizio 4 - Servizi per il 
lavoro e ammortizzatori 

sociali 

PIETRANTONI ROBERTA PTRRRT69R59D653G 
Servizio 4 - Servizi per il 
lavoro e ammortizzatori 

sociali 

PIPPI SERENA PPPSRN84B48A262S 
Servizio 4 - Servizi per il 
lavoro e ammortizzatori 

sociali 

RENGA ANDREA RNGNDR85L09G478H 
Servizio 1 - Bilancio e 

ragioneria, risorse 
umane e patrimonio 

ROCCHI LETIZIA RCCLTZ85P43D653D 
Servizio 4 - Servizi per il 
lavoro e ammortizzatori 

sociali 



COD. PRATICA: 2024-002-2520 

segue atto n. 2426  del 14/11/2024  7 

cognome nome codice fiscale Servizio 

RICCI SARA RCCSRA72R47L117O 
Servizio 4 - Servizi per il 
lavoro e ammortizzatori 

sociali 

SALVI TANIA SLVTNA79C46D077U 
Servizio 4 - Servizi per il 
lavoro e ammortizzatori 

sociali 

TOMASSINI VANESSA TMSVSS80D55D653H 
Servizio 4 - Servizi per il 
lavoro e ammortizzatori 

sociali 

TRIONFETTI VALERIO TRNVLR83D14D786T 
Servizio 4 - Servizi per il 
lavoro e ammortizzatori 

sociali 

ZUCALLI VERONICA ZCLVNC87H51G478F 
Servizio 4 - Servizi per il 
lavoro e ammortizzatori 

sociali 

 
4. di rimandare alle determinazioni dei dirigenti titolari dei Servizi per l’assegnazione 

delle unità di personale indicate al punto precedente alle Unità organizzative di secondo 
livello; 

5. di comunicare il presente atto agli interessati e ai Servizi di Arpal per gli adempimenti 
di competenza; 

6.  di disporre la pubblicazione della presente determinazione nell’apposita pagina del 
sito istituzionale di Arpal Umbria, sezione Bandi di concorso, 

7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente efficace; 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 14/11/2024 L'Istruttore 

Dr. Graziano Pagliarini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 14/11/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa  

Il Dirigente competente 
Dr. Graziano Pagliarini 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 14/11/2024 Il Commissario Straordinario  

Dr. Francesco Siciliano. 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 



COD. PRATICA: 2024-002-2520 

segue atto n. 2426  del 14/11/2024  8 

 
 


	DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

